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Puheenjohtajan palsta
Hyvät jäsenet,

Toivotan teiHe hyvää joulun aikaa vuonna 2003. Yhdistyksen elämässä tämä on "välivuo­
si", ennen kuin taas ensi vuonna 2004 kokoonnumme yhteen kokouksen ja muun yhdes­
säolon merkeissä.

Kuluneena syksynä olemme saaneet vastaanottaa suruviestin sukuyhdistyksemme pitkä­
aikaisen puheenjohtajan ja kunniapuheenjohtajan Paul Henrik Sovion poismenosta. Hän
oli ainutlaatuinen henkilö, joka jäi tapaamiensa ihmisten mieliin positiivisen ja energisen
elämänasenteensa ansiosta. Jäämme kaipaamaan häntä myös sukuyhdistyksemme toi­
minnassa, sillä esimerkiksi hänen työnsä tuloksena on yhdistyksemme perustettu.

Vuoden 2001 sukukokous päätti, että seuraava sukukokous pidettäisiin laivaristeilyn mer­
keissä. Hallitus sai jäsenistöltä paljon palautetta siitä, että kokous pidettäisiin Paul Sovion
eli Paukan muistoksi kuitenkin Raahessa. Raahe oli Paukalle hyvin läheinen paikka ja hä­
net haudattiin sinne. Lisäksi ensi kesänä hän olisi täyttänyt täydet sata vuotta. Siksi hallitus
päätti, että kokous pidetään 24.-25.7.2004 Raahessa. Kokouksen ohjelmaa valmistellaan
ja siitä lähetetään lisää tietoa heti keväällä.

Edellisessä kokouksessa hallitus valtuutettiin valitsemaan hautainhoitotoimikunta, joka
vastaa suvun hautojen kartoittamisesta ja kunnossapidosta. Muistomerkki-intendenttinä on
viime kokouksesta lähtien toiminut Jukka Toivola Raahesta. Hän onkin ripeästi tarttunut
toimeen. Toimikuntaan valittiin lisäksi Anna-Liisa Nylander ja Paavo Peisa, molemmat
myös Raahen seudulta. Toivotan heille kolmelle intoa alkaneeseen työhön ja kiitän heitä jo
tässä vaiheessa antamastaan panoksesta sukuyhdistyksen hyväksi. En voi olla lisäämättä,
että tässäkin työssä taustatukihenkilönä ja opastajana on toiminut Eero Sovelius-Sovio.

Parhainta adventin aikaa koko suvulle.

Puheenjohtaja Eero Keltikangas

Rahastonhoitajan "ruusut ja risut"
- mietteitä sukuyhdistyksen taloudesta
Hyvää loppuvuotta 2003 kaikille sukutiedotteen lukijoille!

Lähestyinkin teitä jo kesäkuun alussa jäsenmaksukirjeen muodossa. Suurkiitokset kaikille,
jotka olette asian jo hoitaneet. Jäsenmaksuun sisältyy sukutiedote, joka lähetetään kuhun­
kin jäsentalouteen. Edeltävä hallitus päätti jo, että tiedotteen postituksessa noudatetaan
sitä linjaa, että ken maksunsa maksaa, saa postia kotiin. Pieni vinkki niille jäsenille, jotka
asuvat muualla kuin Suomessa: voitte maksaa monta jäsenmaksua yhdellä suorituksella ja
välttyä suuremmilta pankkikustannuksilta. Muistattehan kuitenkin laittaa tiedonantoihin
kunkin jäsenen ornat viitetiedot!

Risuosasto: Muistutan taas kerran ehdottoman tärkeästä asiasta: osoitteenmuutoksen te­
kemisestä! Tiedotteen ja muun yhdistyspostin lähettämisessä saisimme olla salapoliiseja,
mikäli pystyisimme aina pitämään jäsenien osoitetietoja ajan tasalla. Voit tehdä osoitteen­
muutoksen sähköpostilla (-> kirsti.keltikangas@helsinki.fi) tai postista saatavalla, maksut-

3



Totailan jutut

tomalla osoitteenmuutoskortilla. Kortin voit lähettää osoitteella: Sovio-Soveliuksen suvun
sukuyhdistys ry., c/o Keltikankaat, Makslahdentie 22 D 18, 02140 Espoo. Myös tämän tie­
dotteen takakannessa on kortti, jolla voit ilmoittaa muuttuneet tietosi (muista postimaksu!).

Viime sukukokouksessa valittiin Jukka Toivola muistomerkki-intendentiksi eli käytännössä
sanottuna vastaamaan suvun hautojen hoidosta. Hänen lisäkseen hallitus on valinnut hau­
tainhoitotoimikuntaan Anna-Liisa Nylanderin ja Paavo Peisan Raahesta. He ovatkin lähte­
neet aktiivisesti liikkeelle ja tilannetta on tarkistettu ja korjattu mm. Raahessa, Oulussa,
Kalajoella, Kokkolassa ja Dragsfjärdissä. Esimerkiksi Raaheen on saatu Fredrik Soveliuk­
sen haudalle uusi, harmaasta graniitista valmistettu uurna. Tästä myös suuret kiitokset
sukusäätiölle, joka rahoitti puolet uurnan kustannuksista. Toimikunnan aktiivisen toiminnan
myötä on hankittu muun muassa puhdistus- ja korjausaineita.

Esitän vielä kerran suuret kiitokset Jukka Toivolalle, Anna-Liisa Nylanderille, Paavo Peisal­
le ja luonnollisesti Eero Sovelius-Soviolle, joka on ollut opastamassa toimikuntaa hautojen
ylläpitoon ja kunnostukseen.

Lämpimät kiitokset kaikille teille, jotka olette antaneet vapaaehtoisen lahjoituksen hautain­
hoitorahastolle. Lahjoituksia on kesäkuusta lähtien kertynyt 520 euroa! Samoja tilisiirtoja
voi toki käyttää vielä, jos joku haluaisi rahastolle lahjoituksen antaa.

Toivotan kaikille jäsenille hyvää loppuvuotta ja iloista tulevaa adventin aikaa,

Kirsti Keltikangas, yhdistyksen rahastonhoitaja

Paukan mentyä
Esko Koivusalo

Syksy on elonkorjuun, lakastumisen ja
lähdön vuodenaika. Sato korjataan tal­
teen, puut kellastuvat, lintuparvet suun­
taavat etelään.

Vilja leikataan silloin kun se on kypsää.
lhmisen osalta ei aina käy näin. Kun Paul
Sovio - sukulaisille ja tuttaville Paukka -
koottiin viime syyskuun 2. päivänä esi­
isiensä tykö, leikattiin kypsää viljaa. Hän
oli saavuttanut 99 vuoden iän, tehnyt pit­
kän ja menestyksellisen päivätyön amma­
tissaan, taistellut rintamatehtävissä talvi­
ja jatkosodassa sekä kokenut läheisten
omaisten kuolemia. Kypsyys ei hänen
kohdallaan tarkoita sitä, että hän olisi ollut
uupunut vanhus, joka kaipaa pois ajan
vaivoista. Hänen vireytensä ja optimis­
minsa eivät ehtyneet. Kun kävin tapaa­
massa häntä sairaalassa hänen viimeisi­
nä kuukausinaan, kohtasin aina hyvän­
tuulisen ja vaivojaan vähättelevän mie-
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hen. Kun yritin kysellä hoitajilta, mikä oi- paheni. Oli mentävä ilmoittamaan
keastaan on potilaan todellinen tila ja en- ojaanajosta kokoushuoneeseen.
nuste, sain kuulla vain ihailevia lausuntoja
reippaasta mallipotilaasta, joka kyllä sel- lsän ilme julmistui pahasti, kun hän tajusi
viää. Viimeksi tavatessamme totesin, että tilanteen. Ei ihme, sillä kyseessä oli hä-
kuntohan vain kohenee, ja ennustin, että nen työsuhdeautonsa, jonka omisti Sala-
kyllä niitä satavuotisjuhlia vielä vietetään. ma. Ja Paukkakin oli paikalla. Ukonilma
Paukka vastasi hymähtäen: "No katotaan oli lähellä, mutta ennen sen puhkeamista
nyt, eihän sitä tiijä, millonka se lähtö tu- Paukka pomppasi ylös ja komensi: "Men-
lee." Hän oli siihenkin valmis. näänpäs miehet työntämään se auto tiel-

le!" Sitä oli isänkin toteltava. Rientomars-
En toista enää sitä, mitä muistokirjoituk- sia mentiin paikalle. Veljeni meni rattiin ja
sissa on Raahelaisessa ja Helsingin Sa- ensimmäisenä Paukka hyppäsi lumiseen
nomissa Paukan elämän vaiheista kerrot- ojaan -pikkukengät jalassa. Muutama
tu. Kerron siitä Paukasta, joka liittyy muu mies seurasi urhoollisesti perässä, ja
omaan elämääni. Hänen nimensä kuulin ensi yrittämällä EMW oli taas tiellä. Näytti
jo lapsuudenkodissani. Hän oli isän lähin edelleen siltä, että isäni aikoo pitää pure-
esimies Henkivakuutusyhtiö Salamassa van nuhdesaarnan. Onneksi se olikin
vuodesta 1949 alkaen, kun isästäni tuli Paukka, joka piti saarnan, ei minulle vaan
pohjoisen piiriryhmän ylitarkastaja. Tuona isälleni: Sinä et saa Jaska olla yhtään
vuotena pääsin isän mukana kesänä au- vihainen tälle pojalle. Opiksihan tämä
tomatkalle Ouluun, joka oli hänen uuden vain on nuorelle miehelle." Sitä oli isän
alueensa keskus. lsä oli sopinut Paukan toteltava, eikä hän todella myöhemmin-
kanssa tapaamisesta Raahessa, ja niin kään palannut asiaan. Valvoi vain entistä
ajoimme Rantakatua tuon vanhan kaksi- paremmin, etteivät auton avaimet jää
kerroksisen talon eteen, jossa Paukka oli ulottuvilleni.
tapaamassa äitiään konsulinna Soviota.
Kun jatkoimme matkaa, isä kertoi, että Kun myöhemmin opin tuntemaan Paukan
tämä johtaja Sovio on raahelaisten kaup- lähemmin, ymmärsin, miten tyypillistä
paporvarien ja laivanvarustajien suurta hänelle tuollainen suhtautuminen oli. Hän
sukua. Ymmärsin tavanneeni merkittävän osasi ottaa vaikeatkin tilanteet hallintaan-
miehen. sa, eikä hän turhista hermoillut. Johtaja

P.H. Sovion menestymisen syitä kuvasi
Seuraava muisto on kodistani Seinäjoel- hänen täyttäessään 60 vuotta osuvasti
ta. Joukko Salaman tarkastajia ja aluetar- Salaman toimitusjohtaja J.E. Mäntylä yh-
kastajia oli kokoontunut kotiimme koko- tiön lehdessä 1964: "Avoin ja rehti luon-
ukseen. Vanhin veljeni oli kuskannut rau- ne, erinomaisen hyvä henkilömuisti liitty-
tatieasemalta kokoukseen tulijoita pitkin neenä taitavaan ihmisten käsittelyyn, hy-
iltapäivää, ja kun kokous alkoi, hän meni vä talonpoikaisviisaus mitä moninaisim-
mukaan, koska oli itsekin Salaman asia- missa asioissa yhtyneenä henkisesti ta-
mies ja halusi kuulla, mitä johtaja Sovio sapainoiseen olemukseen."
kenttäväelle kertoo. Pahaksi onnekseen
veljeni unohti avaimet isäni autoon. Olin Vakuutusten aktiivinen hankinta oli men-
siinä iässä, että autolla ajo kiinnosti suu- neinä vuosikymmeninä todella rankkaa
resti, mutta ajokorttia piti vielä odottaa. kenttätyötä. Yhtiöiden välinen kilpailu oli
Käytin tilaisuutta pieneen harjoitteluun, kovaa, mutta ankaraa kilpailua käytiin
joka sitten päättyi nolosti. En vielä oival- piiriryhmien kesken koko ajan myös yhti-
tanut, että jyrkässä käänteessä takapyö- ön sisällä. Paukka oli kokenut tuon kilpai-
rät eivät kulje samaa uraa kuin etupyörät, lun itäisen Suomen ylitarkastajana 1937-
ja niinpä auton toinen takapyörä vajosi 45, ja noustuaan yhtiön hankintapäälli-
lumiseen ojaan. Yritin ponnekkaasti kaa- köksi 1946 hän joutui pitämään itse yllä
sutella takaisin tielle, mutta tilanne vain tuota samaa kilpailua. Hänen taitavuuten­

sa tuli ilmi siinä, että hän osasi aidosti
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innostaa alaisiaan tinkimättä silti tavoit- oli ansioitunut sotaveteraani. Talvisodas-
teista. Tätä hänen taitoaan kuvaa johtaja sa hän palveli Taipaleen suunnalla
K.M. Lassila yhtiön lehdessä 1954: "Joh- JR61:n riveissä huoltopäällikkönä ja yleni
taja Sovio osaa käsitellä kenttämiehiään vääpeliksi. Rauhan tultua rykmentinko-
oikealla tavalla. Hän osaa vaatia, mutta mentaja ehdotti hänelle reserviupseeri-
samalla opastaa. Hän osaa vaatia myös- kouluun menoa, mutta vaatimaton vääpeli
kin niin, että vaadittava tuntee vaatimuk- oli tyytyväinen arvoonsa. Niinpä komenta-
set oikeutetuiksi ja kohtuullisiksi." Nämä ja ylensi hänet ilman upseerikoulutusta
eivät ole mitään ylisanoja. Kuulin saman- vänrikiksi. Jatkosodassa tämä vänrikki
laisia kehuja usein kotonani, kun isä jutteli palveli komppanianpäällikkönä JR11:ssä,
jonkun salalamalaisen kanssa. joka eteni raskain taisteluin Raatteentieltä

kohti Uhtuaa. Elämänsä loppuun saakka
Opiskeluaikana Helsingissä jouduin taas Paukka oli mukana sotaveteraanien toi-
Paukan vaikutuspiiriin. Olin osapäivä- minnassa. Erityisen läheinen hänelle oli
työssä Salaman pääkonttorissa, ja talon Uhtuan suunnan miesten piiri. Sen asi-
käytävällä tapasin joskus kiireisen johtaja oissa Paukka kerran soitti minulle Korde-
Sovion, joka kuitenkin aina kysyi ystäväl- linin säätiöön ja pyysi minut neuvotteluun,
lisesti, miten kotonasi jaksetaan. Meitä jossa käsitellään erästä Uhtuan miesten
kumpaakin odotti yllätys. Kun jouduin Ete- hanketta. Se oli säätiön asiamiehelle suu-
läpohjalaisen Osakunnan fuksimajurina ri ja mieluinen velvollisuus, vaikka aavis-
opastamaan ylioppilaselämän rientoihin tinkin, että kyse saattaa olla rahasta. llta
mm. erästä helsinkiläistä Anna-Liisaa, oli mieleenpainuva. Sain kuulla, että tämä
ihastuin häneen vakavasti. Seurusteluai- veteraaniryhmä oli päättänyt kerätä kaikki
kana ilmeni, että Paul Sovio on hänen säilyneet Uhtuan rintamalla otetut valoku-
enonsa. Pidin tätä jonkinlaisena johda- vat, selvittää kaikkien kuvissa olevien
tuksena. Pian olimmekin kihloissa. kun miesten nimet ja koota näin albumin, joka
olimme menossa ostamaan sormuksia, säilyttää tuon sotaretken muiston tuleville
poikkesimme Paukan luona Salaman polville. Hankkeeseen tarvittiin vähäinen
pääkonttorissa ja kerroimme, mitä oli tu- apuraha kopioiden teettämistä varten.
lossa. Siinä istuessamme Paukan sisar Saisiko sellaisen Kordelinin säätiöltä?
Maija sattui soittamaan veljelleen. Kuu- Siinä joukossa asiamies ei voinut muuta
limme, että Paukka sanoi puhelimeen kuin ylittää valtuutensa ja ilmoittaa, että
tietävänsä sellaisen hyvin merkittävän sellainen kyllä järjestyy. Uskalsin näin
asian, jota Maija ei vielä tiedä, mutta ei tehdä, koska säätiön hallituksen tuolloi-
suostunut paljastamaan tietoaan. nen puheenjohtaja oli hänkin sotavete-

raani ja säätiö oli aiemmin tukenut mm.
Häissämme Ostrobotnialla 1960 Paukka lhantalan taisteluista tehdyn videon ai-
ja isäni kohtasivat taas kerran, tällä ker- kaansaamista. Apuraha myönnettiin,
taa työn ulkopuolella. Minusta he vaikutti- Paukka oli tyytyväinen ja minä suoras-
vat hyvin tyytyväisiltä vihkipariin ja pu- taan ylpeä siitä, että olin voinut täyttää
huivatkin meille kauniita sanoja. Näin tulin toiveet, jotka hän oli minuun asettanut
mukaan Sovion suvun ja myöhemmin kutsuessaan minut tuohon neuvotteluun.
myös sukuyhdistyksen rientoihin. Kih-
lausaikana kävimme tervehtimässä Raa- Vielä toiseenkin kerran saatoin Kordelinin
hessa Anna-Liisan isoäitiä konsulinna säätiön asiamiehenä tuottaa pientä iloa
Soviota ja yövyimme tuossa samassa Paukalle. Kuten kaikki tietävät, Raahe ja
Soveliuksen talossa, jonka edessä olin raahelaisuus olivat hänen sydäntään lä-
1949 odotellut autossa, kun Paukka ja hellä. Hän oli yli kolme vuosikymmentä
isäni keskustelivat työasioista. Jokin kier- Vanha Raahe -yhdistyksen puheenjohta-
ros elämässäni oli umpeutunut. jana. Hänelle oli myönnetty Pro Raahe­

mitali ja "Raahen Pekaksi" hänet nimitet-
Vielä yksi muistettava tapaus, joka vei tiin 1991. Kordelinin säätiö oli tehnyt oi-
meidät yhteisen pöydän ääreen. Paukka keusministeriön kanssa sopimuksen oi-
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keustalon rakentamisesta Seinäjoelle, ja Kun tuntee muitakin saman sisaruspar-
vuokrasuhde savittiin pitkäaikaiseksi. Kun ven persoanallisuuksia, voi vain todeta,
hanke annistui hyvin, oikeusministeriö että tuo pysyvästi valoisa suhtautuminen
mainitsi joukon muitakin paikkakuntia, elämään on kodin ja suvun vahvaa perin-
jotka ovat vailla oikeustaloa. Siinä jou- töä. Tuon kadin kasvatti an myös edes-
kassa oli Raahe, ja ilmoitin oitis, että sin- menneen vaimoni äiti, Paukan sisar.
ne säätiö olisi kyllä halukas rakennutta- Myönteistä säteilyä riittää yhä, eikä yksi-
maan oikeustalon samoilla ehdailla. Siellä kään tuntemani anoppivitsi savellu hä-
se nyt seisoo Rantakadun ja Sovianka- neen.
dun kulmassa. Mistä kaukaa merenkävijäin geeneistä

tuo myönteinen sukuperintö tulee, sitä
Mistä kumpusi Paukan suunnaton positii- emme tiedä. Manen muun lailla olen hil-
vinen energia ja horjumatan elämän- jaisesti kiitollinen siitä, että alen saanut
myönteisyys, jotka riittivät viimeisiin päi- tuntea Paukan ystäväkseni. Hänestä sä-
viin saakka? Hän jäi kahdesti leskeksi, ja teili voimaa ja elämänilaa, ja aito vaati-
joutui saattamaan hautaan vanhemman mattamuus ali yksi hänen luanteenpiir-
tyttärensä Raija-Liisan sekä molemmat teistään. Sanottakaon lopuksi suvun mie-
vävynsä Heikin ja Harryn, mutta masen- hille, että otetaan pajat mallia Paukasta.
nus ei koskaan saanut miehestä otetta. Naiset voivat ottaa mallia hänen sisaruk-

sistaan.

Paukka Sovio-Sovelius -sukuyhdistyksen
kokouksessa Raahessa 1984, lähdössä
tutustumiskäynnille Rautaruukin tehtaaseen.
Takana vasemmalla hänen sisarensa Aino.
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Suvun vaakuna

Tarjotaan tilattavaksi seinälle kiinnitettävä suvun tunnus, vaakuna.

Vaakunaa myydään hautainhoitorahaston hyväksi. Hinta posti- ja pakkausku­
luineen 20 euroa.
Vaakuna on valettu kipsiin ja maalattu kestävillä öljyväreillä.
Vaakunan koko 15 x 18 cm.
Tilausosoite Anna-Liisa Nylander, Martintie 8, 92150 Raahe

Puhelin (08) 223 6361

"Komerssi" Fredrik Sovelius (Il) nuorempi 1822 - 1897

Johan Sovelius Matts Sovelius Fredrik Sovelius I Fredrik Sovelius Il
1699-1765 1726-1795 1778-1837 "komerssi" 1822-1897

Christina Walling Brita Catharina Catharina Frieman Johanna Margareta Fran-
1700-1782 Possenius 1779-1855 zen 1830-1857

1742-1803 Ebba Ljunggren
1862-1932

Fredrik Sovelius (Il) nuorempi syntyi yh-
deksänlapsisen perheen nuorimpana lap- Fiskarsin ruukin omistaja oli oululaissyn-
sena 9.7.1822. Hän kirjoittautui Oulun tyinen Johan Jacob Julin, joka toimi en-
triviaalikoulun ensimmäiselle luokalle nen Fiskarsiin siirtymistään Turussa ap-
11.4.1833. Triviaalikoulun jälkeen osa teekkarina. On mahdollista, että vanhem-
oppilaista hakeutui Turun tai Uppsalan pi Fredrik tunsi Julinin ja ajatus Fiskarsiin
yliopistoihin, mutta useimmat hankkivat muutosta oli hänen ideansa, mutta Raa-
ammattipätevyyden harjoittelemalla. Ny- hessa oli myös Johan Julinin läheinen
kyisin kai käytettäisiin oppisopimus ter- ystävä, leikki- ja koulutoveri Zachris
miä. Kauppiaiden pojat pyrkivät yleensä Franzen. Koulutusasioita pohdittiin to-
tunnettujen kauppahuoneiden kirjanpitä- dennäköisesti kauppiastuttavien kesken
jäoppilaiksi. Harjoittelupaikka löytyi ja nuorille koetettiin löytää mahdollisim-
useimmiten isän liiketuttavien luota. Raa- man luotettava, monipuolinen ja kasvat-
hen kirkonkirjojen merkinnän mukaan tava opiskeluympäristö. Fiskarsin rauta-
Fredrik Sovelius muutti vuonna 1838 pois ruukki oli erilainen, pelkkää kauppaa ja
kotikaupungistaan ja palasi takaisin Uu- laivanvarustusta harjoittavaan kauppa-
denmaan Pohjan seurakunnasta kahden huoneeseen verrattuna. Fiskarsin toimin-
vuoden kuluttua. Pohjan seurakunnan ta laajeni Julinin kaudella, henkilökuntaa
merkintöjen mukaan hän tuli sinne oli paljon ja konttoristitkin asuivat siellä
21.11.1838 ja oli rippikirjan mukaan Fis- omassa rakennuksessaan.
karsin rautaruukin konttoristina 1.8.1840
saakka.
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Kirjanpitäjäopintojen jälkeen olivat vuo- sa: neljänneksen osuudella vuonna 1850
rossa merenkulkuopinnot. Fredrik Sove- vesille laskettuun priki Jennyyn, ja kym-
lius suoritti perämiestutkinnon 1841 ja menysosalla seuraavana vuonna va/mis-
kapteenin tutkinnon seuraavana vuonna. tuneeseen parkki Haltioon."
Useimmat raahelaiset laivanvarustajat
toimivat kauppalaivojen kapteeneina nuo- Kun sairas kauppaneuvos Franzen kuoli
ruusvuosinaan. Näin he saivat elävän toukokuussa samana vuonna, perikunta
kosketuksen merenkulkuun ja oppivat valitsi yksimielisesti Fredrik Soveliuksen
tuntemaan sen kaikki ongelmat. Fredrik hoitamaan kuolinpesän liiketoimia. Peri-
Sovelius oli ensiksi kuunari Svalanin ja aatteessa leskelle, Lovisa Franzenilla jäi
parkki Veljesten perämiehenä, sitten oikeus puuttua asioihin, mutta käytännös-
parkki Sophian kapteenina 1842 - 1849. sä Fredrik allekirjoitti J. Lang & Co:n kir-
Jälkimmäisenä vuonna hänelle myönnet- jeet. Hänet valittiin toimimaan myös pe-
tiin porvarioikeudet Raaheen. Kaikki kol- sänselvittäjänä. Se aiheutti paljon työtä
me laivaa olivat Soveliusten varustamon vuosiksi eteenpäin, sillä omaisuus oli val-
aluksia. tava. Tehtävää vaikeutti vielä yksi

Franzenin vävyistä, asessori Carl Berg-
Soveliusten kauppahuoneen oli perusta- bom Oulusta, jonka kanssa oli vaikea
nut Matts Sovelius 1760-luvulla. Hänen päästä yksimielisyyteen asioista. Kaup-
jälkeensä liiketoimintaa jatkoi Fredrik paneuvoksen kuollessa liikkeellä oli vielä
vanhempi kuolemaansa asti, vuoteen yksitoista purjelaivaa ulkomaanpurjeh-
1837. Liike jäi neljän pojan, Matts Augus- duksilla ja neljä pienempää rannikkoalus-
tin, Johanin, Henrikin ja Fredrikin haltuun, ta kotimaan liikenteessä. Kauppahuone
vanhimman pojan toimiessa vastuullisena oli Suomen suurin laivanvarustaja!
johtajana. Ryhtyessään hoitamaan liikettä Fredrik
Veljeksistä vain Johan ja Fredrik avioitui- Soveliuksella ei ollut vielä appensa arvo-
vat. Fredrik Sovelius solmi ensimmäisen valtaa, mikä heijastui mm. suhteessa lai-
avioliittonsa Johanna Margaretha vojen kapteeneihin. Osa kapteeneista ei
Franzenin kanssa (1850). Tytön isä, välittänyt nuoren vävyn rnääräyksistä ja
Frans Mikael Franzenin nuorin veli, oli Fredrik joutui käyttärnään kirjeissään
muuttanut 1800-luvun alussa Oulusta voimakastakin kieltä saadakseen ohjeen-
Raaheen Langin kauppahuoneen kirjanpi- sa perille. Ongelmia oli monenlaisia. Priki
täjäksi, mutta avioiduttuaan Langin tyttä- Rosina oli joutunut heitteille Rio de Ja-
ren kanssa, kohosi appensa kuoleman neirossa kapteenin ja osan miehistöä
(1823) jälkeen liikkeen täysivaltaiseksi kuoltua keltakuumeeseen ja osan karat-
johtajaksi ja omistajaksi. Hän oli suurlii- tua laivasta. Joku kapteeni kohteli huo-
kemies, jonka johdossa Johan Lang toi- nosti miehistöä, toinen taas liian helläkä-
minimi kohosi laajimmillaan Pohjois- tisesti tarjoamalla heille liikaa viinaa. Lai-
Suomen merkittävimmäksi kauppahuo- vojen realisointi oli hidasta ja perikunnan
neeksi. Siihen kuului laivanvarustuksen ja hintaodotukset useasti epärealistisia,
kaupan lisäksi sahoja, maatiloja ja rauta- koska monet laivoista olivat vanhoja ja
ruukkeja. huonokuntoisia.
Fredrik Sovelius aloitti kirjanpitäjän työn- Laivaston lisäksi perittyyn omaisuuteen
sä Zachris Franzenin palveluksessa to- kuuluivat vielä sahat ja rautaruukit.
dennäköisesti vuonna 1849. Luottamus Franzen oli ollut Pohjois-Suomen merkit-
hänen kykyihinsä ja taitoihin vain kasvoi tävin raudanvalmistaja. Edellisistä Carl
vuosien varrella. Hänen tehtävänsä liik- Bergbom osti Ruukinkosken sahan ja
keessä lisääntyivät nopeasti ja 1852 hän Fredrik Sovelius Pyhäjoen Hourunkosken
huolehti jo suuresta osasta liikkeen laajaa sahan.
kirjeenvaihtoa. Jyrkkäkosken rautaruukki ja Vesikosken

ruukki onnistuttiin myymään vuoteen
"Kauppaneuvos otti nuoren vävynsä 1856 mennessä, mutta Salahmin ruukki
myös mukaan uusimpiin laivahankkeisiin- ja maatilat jäivät testamentin mukaan pe-
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rinnöksi Lovisa Franzenille, mutta vävy sivuoteeseen 17.1.1857, Georg-poika oli
joutui hoitamaan jossakin määrin myös syntynyt kaksi päivää aikaisemmin. Sa-
Salahmin asioita. Rautaruukkia ei tänä mana vuonna oli Fredrik Soveliuksen lai-
aikana kehitetty. Syynä siihen saattoi alla vojen lästiluku vain 350 lästiä, mutta 1870
ruukin omistussuhteet. Sen asiat kuului- se oli kasvanut 2360 lästiin. Hän luovutti
vat anopille. Kenties Fredrik olisi saatta- liikkeenhoidon pojalleen Oscarille 1891.
nut nyt hyödyntää nuoruudenajan opinto- Tuolloin lästiluku oli 3322. Fredrikin kuol-
jaan Fiskarsissa. lessa 1897 se oli pudonnut 1615 lästiin
Hän rakennutti kuitenkin valmiiksi Zachris purjelaivakauden hiipuessa kohti loppu-
Franzenin aloittaman Salahmin maatilan aan. Kaikkiaan Fredrik Sovelius rakennut-
80 lehmän navettarakennuksen. Ruukin ti Langin toiminimelle yli 20 alusta.
alueesta muodostui vuosikymmeniksi su- Jo ennen porvarioikeuksien myöntärnistä
vun mieluisa kesänviettokohde, sillä Sa- vuonna 1849 Fredrik Soveliuksella oli
lahmi myytiin vasta 1874. liikehankkeita. Hän perusti muutamien

muiden raahelaisten kauppiaiden kanssa
Franzenin ainoa poika, Johan Franzen, ei uudelleen Pyhäjoen Hourun sahalaitok-
kyennyt ottamaan vastuuta isänsä jälkeen sen 1844 (-1872) ja oli osakkaana Ruo-
laajasta liiketoiminnasta, eikä pystynyt nan pikitehtaassa vuodesta 1848. Hän oli
huolehtimaan omistakaan asioista, vaan perustajajäsen ja suurin osakas Raahen
tarvitsi holhoojan. Hänelle oli myönnetty olutpanimossa sen toimiajan 1858 - 1874
porvarioikeudet, mutta lupaavan alun jäl- ja oli perustamassa myös Pattijoen höy-
keen liikeyritys hiipui ja viimein lopetettiin rypolttimoa 1873 (-1900). Erikoisin hanke
kokonaan. Vastahakoisesti Fredrik Sove- oli lyhytikäiseksi jäänyt Oulun tulitikkuteh-
lius suostui toimimaan Johanin holhooja- das 1875 - 1882. Kesälän omistajilta
na kapteeni Gellmanin pyydettyä vapau- vuokraamalleen alueelle Fredrik Sovelius
tusta tehtävästä. Hänen hoidossaan Jo- perusti Kesälän tiilitehtaan 1875 (-1902)
hanin omaisuus moninkertaistui. ja osti koka maatilan 1882, mutta luovutti
Lopullinen perinnönjako saatiin päätök- sen jo 1886 pojalleen Oscarille.
seen vuonna 1859.

Kauppiaat osallistuivat kiitettävästi kau-
Langin kauppahuoneen nimi oli laajalti pungin yhteisten asioiden hoitamiseen.
tunnettu menestyvänä ja luotettavana. Fredrik Sovelius toimi mm. Lybeckerin
Sillä oli suuri asiakaskunta ja kehittynyt koulun rahastonhoitajana vuodesta 1858
liikeverkosto koti- ja ulkomailla. Nämä yhteensä 34 vuotta. Kun Fellmanin veljes-
halusi Fredrik Sovelius saada haltuunsa. ten lahjoittama rahasto oli kasvanut riittä-
Pääomia häneltä ei puuttunut. Oli isänpe- vän suureksi, valittiin 1879 komitea, jaka
rintö sekä osuus veljien hallinnoimassa selvitteli Raahen Porvari- ja Kauppakou-
Fredrik Sovelius & Co:ssa. Kun tähän lun perustamiseen liittyvät kysymykset.
lisätään vielä vaimon suuri perintöosuus, Toimikunnan jäsenet olivat Fredrik Sove-
oli hänellä hyvät mahdollisuudet harjoittaa lius, Sivert Lundberg ja F. Leufstadius.
tehokasta liiketoimintaa tunnetun liikeni- Hän esitti jo vuonna 1864 ajatuksen Pie-
men alla. tari Brahen patsaan pystyttämisestä kau-
Pesänselvitysvuosien aikana Fredrik So- punkiin, mikä toteutuikin yli kaksikymmen-
velius osti anoppinsa Lovisa Franzenin ja tä vuotta myöhemmin.
vaimonsa sisarien sekä Johan Franzenin Zachris Franzen oli ollut Ruotsin ja Norjan
osuudet Langin liiketoimista. Maaliskuus- varakonsuli. Appensa kuoltua Fredrik ni-
sa 1859 hän kirjoitti raha-asioitaan ulko- mitettiin hänen seuraajakseen jo saman
mailla hoitaville liikekumppaneilleen otta- vuoden aikana 1852. Kauppaneuvoksen
neensa haltuunsa Johan Langin toimini- arvon hän sai vuonna1869.
men ja liiketoimet.
Pesänselvityksen vielä kestäessä Fredrik 32 leskeysvuoden jälkeen Fredrik Soveli-
Soveliusta kohtasi suuri suru. Hänen us solmi toisen avioliittonsa ruotsinmaa-
vaimonsa Johanna Margaretha kuoli lap- laisen Ebba Katinka Ljunggrenin kanssa,
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jaka syntyi Bölingenissä, Elfsborgin lää- raneidin, keskustelukumppanin, henkilön,
nissä Ruotsissa tilanomistaja Ivar Skoglar jaka lukisi erityisesti ruotsalaisesta kirjalli-
Ljunggrenin ja Stassa Maria Burtzin tyttä- suudesta kiinnostuneille naisille ja tekisi
renä (1.11.1862). Varakas tilanomistaja kävelyretkiä heidän kanssaan. Mainitta-
koulutti ajan tavan mukaan seurapiireihin koon, että Raahessa toimi tuohon aikaan
kelpaavaksi, kielitaitoiseksi nuoreksi nai- "Ruotsalaisen kirjallisuuden ystävät" ni-
seksi. minen yhdistys.
Ebba Katinka tutustui Tukholmassa ikäto- Raahelaisilla laivanvarustajilla oli erittäin
veriinsa, taideopiskelija Anton Genbergiin hyvät yhteydet Tukholmaan. He kävivät
(20.6.1862 Ostersundissa) ja nuoret ra- siellä kerran tai useampia kertoja vuo-
kastuivat syvästi. Ebba Katinkan van- dessa viipyen matkallaan jopa useita viik-
hemmat eivät suhtautuneet suopeasti koja ja osallistuivat ahkerasti Tukholman
nuorten suunnitelmaan yhteisestä elä- vilkkaaseen seuraelämään. Voisi olettaa,
rnästä, pitäen taiteilijan ammattia liian että yhteys Ebba Ljunggreniin ja hänen
epävarmana perheen toimentulon kanna!- vanhempiinsa saatiin ystävien välityksel-
ta. Vastustukseen saattoi vaikuttaa myös lä, mutta ei, hänet löydettiin sanomalehti-
Genbergin isän ammatti. Hän oli teurasta- ilmoituksen avulla, johon Ljunggrenit tart-
ja ja lihakauppias. tuivat halukkaasti. Raahen ruotsalaisko-
Anton Genberg kävi ensin Tukholman teihin (ruotsinmielisiin) tuli paljon Suo-
teknistä koulua kaksi vuotta, opiskeli sen messa ilmestyviä ruotsinkielisiä lehtiä (24
jälkeen taidemaalausta Oscar Törnåsin eri lehteä vuonna 1890), mutta myös
yksityisessä taidekoulussa ja vuosina ruotsalaisia lehtiä, esimerkiksi Svenska
1884 - 1889 Tukholman Taideakatemias- Aftonbladet ja Dagens Nyheter (43 erilais-
sa P. D. Holmin johdolla. Menestyvä oppi- ta ruotsalaista, saksalaista ja englantilais-
las sai useita stipendejä ja vuonna 1891 ta sanoma- tai aikakauslehteä vuonna
kuninkaallisen mitalin Tukholman Kansal- 1890).
lismuseossa olevasta maalauksestaan Näin uudenaikaisella tavalla Ebba Ljung-
"Zinkensdamm, Södermalm." Anton Gen- grenin matka Raaheen toteutui kesä-
berg teki useita opintomatkoja Keski- ja kuussa 1890. Älykkäänä ja joustavana
Etelä Euroopan maihin ja osallistui ulko- hän sopeutui nopeasti Tukholman jälkeen
maisiin näyttelyihin vuodesta 1896 alka- Franzenien talan ehkä puutteellisiin oloi-
en. Vuonna 1922 hänet valittiin Taideaka- hin ja elämään pienessä syrjäisessä
temian jäseneksi. Raahessa ja viihtymään sen seurapiireis-
Nykyajan näkemysten mukaan hän olisi sä, jotka olivat niin paljon vaatimatto-
ollut varsin varteenotettava aviomieseh- mampia kuin Ruotsin pääkaupungissa.
dokas, mutta vuonna 1889 hän oli vielä Nuoren ja kauniin neidon tulo kaupunkiin
opiskelija. Hänen menestyksensä alkoi herätti huomiota. Hän sai kutsuja porva-
samaan aikaan kun Ebba Katinka muutti risperheiden juhliin, joihin osallistuikin
Raaheen. Auttaakseen tytärtään unohta- mielellään, vaikka mieltä painoi kaksin-
maan taiteilija Genbergin, vanhemmat kertainen suru, isän kuolema ja era ra-
halusivat hänet mahdollisimman kauas kastetusta. Nuorten miesten osoittama
rakastetusta. huomio ei kiinnostanut häntä. Parhaiten

hän viihtyi naisseurassa ja vanhempien
Samaan aikaan Raahessa Franzenien ihmisten kanssa. Ebba kirjoittaa veljelleen
kodissa Brahenkatu 14-16 (tontilla on 28.3.1891:
nykyisin vanhusten palvelutalo Kreivinai- "Minulla on nyt hetki vapaata, kun tädit
ka) eli kolme ikääntyvää naista, leskirou- lähtivät ajelulle ja halusin kirjoittaa rak-
va Lovisa (85 v.) Franzen, hänen sisa- kaal/e poikakullalleni, mutta ei tämä oi-
rensa Elise Frosterus (69 v.) sekä Lovisa kein hyvin suju. Huomenna vanhus (Fred-
ja Zachris Franzenin leskeksi jäänyt tytär rik Sovelius) lähtee retkelle 15 kilometrin
Betty Donner (52 v.), jaka oli jo melkein päähän Hannilan kestikievariin, josta on
sokea. Erityisesti viimeksi mainittua var- tilattu päivällinen. Minut on pyydetty aja-
ten he halusivat ruotsinkielisen seu- maan vanhan kauppaneuvos Soveliuksen
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kanssa, vanhahan hän on, mutta asetan yli kolmenkymmenen vuoden yksinäisyy-
hänet etusijal/e täkäläisten nuorten ase- den jälkeen perheonnea, nähdä lasten
mesta." kehittyvän, rinnallaan nuori äiti ja puoliso.
Kirjoituksesta voi päätellä, että Ebba Sain yllättävän todisteen Ebba-vaimon
Ljunggrenilla oli aavistus vanhan kauppa- arvonannosta puolisoaan kohtaan, kun
neuvoksen kiinnostuksesta, mutta kaikki löysin erään dokumentin 1920-luvun alus-
oli vielä epävarmaa. Saman kirjeen lop- ta. Todennäköisesti Fredrik Soveliuksen
puosassa hän purkaa huolensa tulevai- syntymän satavuotispäivänä hän järjesti
suudesta veljelleen: entisen miehensä muistojuhlan kaikille
"Täti Betty (Betty Donner) on sairaana, vielä elossa olleille Johan Langin laivojen
hän on kylmettynyt ja saanut keuhkovai- merimiehille ja kapteeneille. Joku van-
voja. Vielä ei tiedetä mitä se on. Jos hoista merimiehistä piti tilaisuudessa kii-
mummo kuolee, on minun tilanteeni huo- tospuheen juhlan järjestäjälle, jossa hän
no. Kaipa aina jokin ratkaisu /öytyy köy- muisteli myös entistä laivanvarustajaa.
häl/e piruparalle. Voinhan joka tapauk- Edelläkirjoitettua ei mitenkään himmennä
sessa tehdä työtä." tieto, että toista vuotta ensimmäisen mie-
Viittaus köyhyyteen saattaa johtua niistä hensä kuoleman jälkeen Ebba Soveliuk-
järjestelyistä, jotka tapahtuivat hänen koti- sen solmima avioliitto Arthur Lagerlöfvin
tilallaan Ruotsissa isän kuoltua vajaata kanssa oli hänelle todellinen rakkausliitto.
vuotta aikaisemrnin. Toisessa kohtaa kir-
jettään hän arvelee olevansa Raahessa Samuli Paulaharjun muistiinpanoissa
vielä vuoden, mutta toisin kävi. Kuusi- vuodelta 1923 on useita vanhojen meri-
kymmentäyhdeksänvuotias kauppaneu- miesten muistoja Fredrik Soveliuksesta.
vos kosi häntä vielä samana keväänä ja Näin kertoo 66-vuotias merimies Juho
häät vietettiin Tukholmassa 14.12.1891. Lahdenperä:
Marsian oli silloin 29-vuotias. Pari teki " Kyllä se oli komerssi, Fredrik Sove/ius
häämatkan omalla laivalla Egyptiin 1892. miesten parhaita. Semmosta miestä ei
Johan Langilla oli tuona vuonna vielä tämä kylä kyllä ikkään ennää saa. /te se
kuusi laivaa ulkomaan liikenteessä. Mat- leikkasi kaikki seelit. /te maalit tahtoi nähä
kalta palattuaan pari asettui asumaan ja sevottaa, otti mitä färiä tahtoi. Se oli
sukutaloon Raahessa. Rakennukseen komerssi kaikki kaikessa. Oli täällä kyllä
tehtiin joitakin muutoksia. Kattokulmaa työnjohtaja, mutta ite kahtoi kaiken per-
madallettiin, yläkerran huoneita korotettiin rään."
ja samassa yhteydessä purettiin kaunis 72-vuotias merimies Antti Pekuri:
profilointi räystäiden alta. "Fredrik Sove/ius asui Langin talossa. Se
Perheeseen syntyi kolme lasta, Ebba, oli komia mies, kun oli Pekkatorilla muit-
Matts August ja Katarina, joka oli vajaan ten kauppiaitten joukossa, niin sen näki,
vuoden ikäinen isän kuollessa 1897. jotta tuo on herra. Sovion Matti ja ko-
Mitkä olivat nuoren neidon ajatukset van- merssi (Fredrik) kun yhdessä päätti, niin
han miehen kosiessa häntä? Ebban ti- se o/i niin kuin ne päätti. Kun et halua alla
lanne oli em. kirjeen valossa sangen on- si/lä palkalla mikä maksetaan, niin hae
gelmallinen? Oliko avioliitto vanhan mie- pois, niin sanoi komerssi papillekin."
hen kanssa hänen elämäntilanteeseensa 75-vuotias merimies Matti Orasmaa ker-
tervetullut, toivottu ratkaisu? too:
Kirjeen sisällön perusteella voi tehdä joi- "Se oli semmonen Kreeta-Uisa, jo/la oli
takin päätelmiä. Siitä henkii kunnioitus ja poika Junnu. Se oti semmonen vähä va-
arvostus, heräävä kiintymys, joka saattoi javainen. Komerssi sitä piti töissä. Ja otti
kasvaa rakkaudeksi. Valitettavasti ei use- toisiakin poikia töihin. Kerättiin pitkin ran-
ampia kirjeitä ole säilynyt, joista voisi lu- taa painolastikiviä, parkaasil/a souvettiin.
kea Ebban myöhempiä tilityksiä tunteis- Rannalle mentiin, kiviä kannettiin parkaa-
taan. siin. Varvin rannasta ja saarien rannoilta
Jäljellä olevat vuodet olivat Fredrik Sove- otettiin ja laivan kylkeen souvettiin."
liukselle onnellisia vuosia. Hän sai kokea
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Muisteluista voi poimia seikkoja, joiden
perusteella muotoutuu henkilökuva Fred­
rik Soveliuksesta. Ulkomuodoltaan hän oli
komea, kookas, suoraryhtinen, hengen­
lahjoiltaan älykäs, työssään päättäväinen,
määrätietoinen, taitava omalla alallaan.
Monet muistelijoista mainitsevat komers­
sin järjestäneen nuorille kesätöitä maksa­
en niistä heille pientä palkkaa. Se on ko­
ettu merkityksellisenä asiana.
Fredrik Sovelius kuului Raahen ruotsa­
laismielisiin, mutta tuki heitä varovaisesti,
ettei ärsyttäisi suomenkielistä väestön­
osaa. Pieni episodi tuolta ajalta kertoo,
että Oskar ja Rosa Soveliuksen asuessa
aluksi Virpiperän huvilassa, vaati Ebba­
rouva huvilan nimeä muutettavaksi Berti­
läksi perheen vanhimman pojan mukaan
koska entinen nimi oli hänen mielestään
ruma ja sopimaton. Tarkoittihan perä
myös takapuolta. Komerssi piti muutosta
tarpeettomana.
Vuosisadan lopulla kieliryhmien välit kär­
jistyivät Raahessa mm. koulukysymyk­
sessä, kun kaupunki ylläpiti ruotsinkielistä
kaksiluokkaista kansakoulua, jossa oppi­
laita oli vain 14 (1890).

Totailanjutut

Paremmin kuin nekrologi, antaa selostus
Fredrik Soveliuksen hautauksesta käsi­
tyksen miten merkittävän henkilön Raahe
oli menettänyt:
"Harvinaisen suuren saattojoukon seu­
raamana kuletettiin ruumis vainajan
asunnosta haudalle, jossa eräs mieskvar­
tetti (kauppakou/un kv.) lauloi ensin virren
" Jag går mot döden." Haudan siunasi K.
J. Strömmer, jonka jälkeen sama kvartetti
/au/oi /au/un " Mitt lit är en wåg." Sitten
seurasi seppelten laskeminen. Ensim­
mäisenä astui haudan reunalle valtuuston
puheenjohtaja rehtori H. A. lngman, las­
kien seppeleen kaupungin valtuuston
puolesta paikkakunnan suurimmalle liik­
keenharjoittajalle ja työnantajalle, sekä
entiselle innokkaalle yhteisten asiain har­
rastajalle (puhui suomea). Sitten seurasi
Kauppayhdistyksen seppele, jonka laski
yhdistyksen puheenjohtaja tirehtööri I.
Wahlfors. Kauppaopiston puolesta laski
seppeleen johtaja A. Heinrichs laitoksen
rahaston kartuttajalle.
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Terveiset Venezuelasta
Carl Järnefelt

Tämänjutun on kirjoittanut Carl Järnefelt,
Suomen Lähetysseuran lähettinä Vene­
zuelassa toimiva ekonomi, jaka aloitti
työnsä SLS:ssa vuonna 2001. Viime su­
kukokouksessa Raahessa pidetyn kirkko­
konsertin tuotto annettiin Suomen Lähe­
tysseuran kautta Carl Järnefeltin työn tu­
kemiseksi. Hän on sukua Eero Järnefeltil­
le, kansallisromantiikan kauden taide­
maalarillemme, jaka on maalannut Raa­
hen Pyhän Kolminaisuuden kirkon alttari­
taulun "Jeesuksen kanssa myrskyssä".
Fredrik Oscar Soveliuksen puoliso Rosa
Sovelius perusti Raahessa alttaritaulu­
toimikunnan, jotta vuonna 1912 rakennet­
tuun kirkkoon saataisiin Eero Järnefeltin
maa/aama a/ttaritau/u. Tau/u saatiin kirk­
koon vuonna 1926. Taiteilija kutsui sitä
itse nimellä "Heräävä toivo".

Maa on pinta-alaltaan noin kolme kertaa suurempi kuin Suomi ja sen väkiluku on noin 24
miljoonaa ihmistä. Se sijaitsee Etelä-Amerikan pohjoispuolella Karibian meren tuntumas­
sa. Venezuelan suurimmat luonnonrikkaudet ovat raakaöljy ja luonnonkaasu, jotka vastaa­
vat noin 80 % maan kokonnaisviennistä. Suurin osa viennistä menee Yhdysvaltoihin, joka
on noin 13 % USA:n raakaöljyn tuonnista. Vientituloja Venezuela saa noin 55 miljoonaa
dollaria vuorokaudessa eli noin US$ 1,5 mrd. kuukaudessa öljyviennistä (ennen 2.12.2002
alkanutta "lakkoa", joka on jatkunut nyt jo 51 päivää - artikkeli kirjoitettu noin 23.1.2003,
ed.huom) Raakaöljyn lisäksi maassa on huomattavat rautamalmi- ja bauksiittiesiintymät
sekä runsaasti vesistöä. Näiden ansiosta teräs- ja alumiiniteollisuus tuovat valtiolle run­
saasti valuuttatuloja. Myos kivihiiltä, kultaa ja timantteja on paljon.

Maantieteellisesti maa tarjoaa erilaisia luonnonympäristöjä myös turisteille nautittavaksi:
Karibian meri ja saaret (uinti, sukellus ja kalastus), Amazonin viidakko, suuret joet kuten
Orinoco ja Caroni (missä muun muassa Enkeli-putous, hieman yli 1000 m korkea sekä
fantastiset kanjonit), ylätasanko Gran Sabana (iossa ihminen tuntee itsensä pieneksi -
voisi vastata eteläistä Lappia), Andien vuoristo (jopa yli 5000 m korkea) sekä suoalue Lla­
nos. Näin paljon erilaista luontoa ja yhdessä ainoassa maassa! Ainoa "mutta" tässä kai­
kessa on se, että matkat näihin paikkoihin maksavat pienen omaisuuden.

Venezuela on nykyään ainoa maa Latinalaisessa Amerikassa, missä Suomen Lähetysseu­
ralla on omia lähettejä. Meitä on täällä yhteensä seitsemän, joista kaksi lähtee takaisin
Suomeen helmikuun alussa. Heidän tilalleen on tulossa yksi uusi lähetti kahdeksi vuodek­
si. Olemme toimineet vuodesta 1989 lähtien paikallisen luterilaisen kirkon lglesia Evange­
lica Luterana en Venezuelan alaisuudessa. Tämä kirkko on perustettu vuonna 1985. Sil­
loin yhdistettiin useita erillisiä luterilaisia seurakuntia, jotka palvelivat eurooppalaista siirto-
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kuntaa. Kirkko toimii kuudessa eri kaupungissa ja sen virallinen keskuspaikka on maan
pääkaupungissa Caracasissa. ltse asun Maracaibossa Zulian osavaltiossa, mistä matkus­
tan säännöllisesti muihin toimipisteisiin. Maracaibo sijaitsee samannimisen järven tuntu­
massa maan lounaisosassa, ja se on Venezuelan kuumin paikka. Kesällä päivälämpötila
varjossa on hieman yli 40 °C ja talvella 32 °C, suhteellinen kosteus noin 80 - 90 % ja har­
voin sataa. Tähän lämpötilaan tottuu, ja kun menen muihin kaupunkeihin, missä lämpötila
on noin 26 - 27 °C, alkaa tuntua viileältä.

Työtehtäviä Venezuelassa minulla on kaksi, joihin kumpaakin pitäisi panostaa 50 % ajas­
tani. Ensimmäinen niistä on guajiro-intiaanien Elinkeinojen ja ihmisoikeuksien kehittämi­
nen-projekti. Tämä projekti on rahoitettu KYT:n, eli Suomen valtion kehitysyhteistyön va­
roilla. Guajiro-intiaanit asuvat sekä Venezuelassa että Kolumbiassa, ja heitä on yhteensä
noin 300 - 400 000. Olen rajannut nyt työkenttäni Maracaibon slummiin, missä heitä asuu
useita tuhansia varsin kurjissa oloissa. Siellä kirkollamme on toimipiste, jossa me pidäm­
me jumalanpalveluksia ja pyhäkoulua, annamme ala-asteen opetusta sekä ensiapu- ja
sairaanhoitopalveluja. Pieni käsityöläisten ryhmä on jo aloitettu. Toimintaamme on tarkoi­
tus laajentaa niin, että meillä olisi rnyös keramiikkapaja, savustamo ja luonnonyrttilääkkei­
den valmistusta.

Toinen tehtävä, joka minulla on, on kirkkomme kuuden paikallisen seurakunnan talouden
kohentaminen siten, että seurakuntien pitäisi lähitulevaisuudessa olla taloudellisesti kan­
nattavia. Kaikissa kuudessa paikassa pitäisi aloittaa jotakin (yksi tai useita) liiketoimintaa,
josta tuloja riittäisi seurakuntien ylläpitoon. Tässäkin on haastetta aika paljon. Mutta ehkä
juuri työn haasteellisuus ja vaikeus tekevät siitä mielenkiintoisen. Näiden projektien toteu­
tuminen vie useampia vuosia, ja sen takia minulla on myös lyhyempiä projekteja vuodelle
2003.

Venezuela on nyt käymässä läpi vaikeita aikoja, nimenomaan poliittisen tilanteen takia.
Korruptio ja köyhyys ovat kasvaneet. Ydin on kuitenkin siinä, että näinkin vauraassa
maassa rikkaudet jäävät harvoille ja köyhät köyhtyvät entisestään kuten kurjuuskin lisään­
tyy. Työskentelystä slummeissa köyhien kanssa on vaikeaa kertoa muille, se pitää kokea
itse. Silloin tietää mitä todellinen kurjuus on. Tässä apumme on ensisijaisen tärkeää.

Maracaibo, 23.1.2003
Carl Järnefelt

Suomen Lähetysseuran (SLS) toiminnasta Venezuelassa saa lisää tietoa internetsivulta
www.mission.fi!tvoalue/venezuela.html. Juuri ennen jou/ua SLS vetosi /uterilaisiin seura­
kuntiin avun saamiseksi Venezue/assa ol/een suuren tu/van uhreil/e. Arvioitiin, että jopa
150 000 ihmistä on saattanut jäädä hirmumyrskyn aiheuttaman tu/vanjälkeen kodittomiksi.

Jutun esittely ja oikoluku Kirsti Keltikangas

Toim.Huom.
Sukuyhdistyksemme jäsen Fred (Niilo Fredrik) Sovio (s.1910 Raahe), Paul Sovion nuo­
rempi ve/i, asui vuosikausia heinäkuussa 2003 tapahtuneeseen kuolemaansa asti Caraca­
sissa.
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Muistoja sota-ajan Raahesta - Osa I
-.....___....__.....-...... ~

"Mamma" Ellen Sovio oli isän­
maallinen, hyvä Suomen kansalainen.
Muistan kun keväällä 1940 Lotta . __
Svärd jäsenet keräsivät lakanoita ja
muita kääreiksi sopivia kankaita. Kun .
lotat tulivat meille, isoäitini täytti
heidän korinsa kaapista kunnes
Alatalon Hilda huusi että, "Herran
jestas, siihen on mennyt kaikki Konsu- • j

linskan lakanat." Hilda oli ollut ~
pitemmän aikaa Sovioitten palveluk- .
sessa. •

Hiihtotouhuissa 1942

Suurin piirtein samaan aikaan oli Jarl Sovion sankarihautajaiset. Satuin myös olemaan
Sovioitten maatilalla kun Jarl Sovion arkku saapui idästä. Maan liput olivat puolitangossa,
ei ainoastaan sankarien kunniaksi, mutta myös maan surun tähden. Rauha oli solmittu
ankarilla ehdoilla.

Raaheen tuli Armeijan koulutuskeskus kesällä 1941 ja saman vuoden syksyllä oli Paavo
Sovion sankarihautajaiset. Hän oli Jarl Sovion poika.

***

Meille poikaviikareille sodan alku oli jännittävää aikaa ja tässä joku mieleen jäänyt tapah­
tuma ..

Syksyllä 1941 olimme rautatieasemalla vahtaamassa erään joukkoosaston kuormausta.
Sotilaat istuivat härkävaunujen ovilla jalat roikkuen ulkona. Eräs suomen ruotsalainen ma­
juri, muistaakseni hänen nimensä oli Ernrooth, sattui paikalle ja huusi niin että kuului ran­
taan saakka, "Vetäkä te nyt teidän jalka sisän tai minä ampu ne pois kuulaspruutalla".

Talvella otimme osaa ampumaharjoituksiin. Sotilaat ampuivat Takarannalla merelle päin
kivääreillä ja konepistooleilla. Huomasimme että luodit sammuivat noin puolentoista kilo­
metrin päähän jäälle. Vaikka ampumapaikan ympärillä oli monia varoitustauluja, menim­
me, joillakin oli päällä oikein lumipuvut, jäälle poimimaan luoteja, jotka sitten pakkasimme
pikku laatikoihin. Ammusvarikkoihimme kasaantui kiloittain tavaraa joista sulatimme ulos
lyijyn. Sitten eräänä päivänä näimme ratsastajan, vihaisen kapteenin, lähestyvän rannalta
joka pani lopun siihen meidän keräilyhommaan.

***

Samaan aikaan Erkki Vigren oli saanut käsiinsä neuvostolaisen "Nagant" revolverin, jonka
hänen isänsä oli tuonut Uhtualta päin. Hänellä ei kumminkaan ollut ammuksia siihen, mut­
ta hän löysi jostain pari hylsyä, jotka hän talonsa kellariverstaassa täytti ruudilla ja luodiksi
tuli biljardipallo Matti Hartikaiselta. Sitten eräänä pyryisenä päivänä joukkomme, muistaak­
seni Raimo Rosberg ja Toivo Humaloja olivat mukana, käveli Pikkulahden yli Mustasaa­
reen, missä Perkisen veljekset asuivat. Yksi meistä ripusti maalitaulun puun runkoon. Sit­
ten kaikki pidimme henkeä, kun Erkki tähtäsi revolverinsa ja veti liipaisinta. Valkea savupil­
vi ja kova pamaus seurasivat. Ryntäsimme tutkimaan maalitaulua, joka oli säilynyt ehjänä.
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Yhtäkkiä Raimo Rosberg alkoi nauraa huomattuaan että aseesta oli jäljellä vain Erkin kä­
dessä oleva kahva. En muista miten Erkille kävi kotona.

***

Joitakin kuukausia aikaisemmin Stalinin ilmavoimat yllättivät kaupungin kun kaikki katuva­
lot "lyyssasivat" ja kaupungin asukkaat nauttivat ilta hetkistä. Onneksi kaupungille tarkoite­
tut palopommit putosivat itäpuolelle pellolle lähelle Kemppaisen pajaa ja asukkaat pääsivät
säikähdyksellä. Koneet olivat jo kotimatkalla, kun kirkon tornissa sireeni alkoi ulvoa ja talet
ja kadut pimentyivät. Pari päivää tämän tapahtuman jälkeen Erkki Vigrenin äiti kuuli ääniä
talen kellarissa olevasta verstaasta ja meni tutkimaan. Erkki oli pannut löytämänsä pom­
min siellä ruuvipuristimeen ja alkanut purkamaan sitä.

***

_ _,__,,._..._ ...-._.._ _.___..... Talvisodan ja Jatkosodan alkuvuosina
koulurakennuksemme oli sotilassairaa­
lana. Koulua kumminkin piti käydä ja
se tapahtui Pelastusarmeijan, Riento­
lan, Lybeckerin Käsityökoulun ja lehtori
Lyyli Kurjen taloissa. Ensin mainittu oli
suosikkimme kun siellä oli lehteri, jossa
saattoi istua aivan ylimmällä parvella.

. Lehtori Kurjen kodissa opiskelimme
vieraita kieliä salongissa. Huoneessa
oli flyygeli jonka päällä oli valkoinen
muusikon rintapatsas. Siihen Mozart­
patsaaseen kurillamme piirsimme
silloin tällöin viikset, jotka opettajamme

Paperinkerä stä N landerin talo edessä kärsivällisesti pyyhki pois. Ainoastaan
Y Y n tärkeimmät aineet olivat koulun päivä-

järjestyksessä.

***

Syksyllä 1942 liityin kaverieni kanssa Sotilaspoikajärjestöön. Muistaakseni siinä oli Ros­
bergin Raimo, Korhosen Veikko, Vigrenin Erkki ja joukko muita luokkatovereita.

Nykyinen Raahela oli silloin Suojeluskunnan talo ja siellä meille aikanaan jaettiin univor­
mut, jotka olivat Englannista peräisin, Talvisodan aikana lähetettyjä kamppeita, joita Suo­
men Armeija ei halunnut ottaa käyttöön. Lisäksi saimme sinivalkoisen kokardin, jonka pa­
nin heti lippalakkiini kiinni. Ne vehkeet olivat samoja kuin olemme nähneet monissa eng­
lantilaisissa elokuvissa. Ajan kuluessa ne tulivat siviilikamppeiksi, kun parempien puut­
teessa käytimme niitä joka päivä.

Kun suurin osa miehistä oli rintamalla, sotilaspojille riitti kaikennäköistä puuhaa.
Tulee mieleen mottien teko. Sain aikaan kaksi sellaista. 1944 olin Suojeluskunnan talolla
muonittamassa Karjalasta evakuoituja. Kun Lapin Sota alkoi, jäi saksalaisilta paljon tava­
raa Raahen asemalle. Oli kai ollut aikomus lähettää ne laivalla Saksaan. Vartioimme niitä
junia parin viikon ajan. Aseemme olivat italialaisia Terni karbiineita, joita oli tullut Talviso­
dan aikana. Ne olivat käteviä aseita joissa puhdistusvehkeet ja pistin mahtuivat tukkiin.

)))))))))))))
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Ruonan Konepajalla käytettiin sotavankityövoimaa ja neuvostosotavangit asuivat siinä lä­
histöllä. Vangit saivat käsiinsä alumiinia, josta he sorvasivat sormuksia ja kaikennäköisiä
pikku esineitä. Rautalanka-aidan takaa vaihdoimme leivän palasia sormuksiin, jotka jättivät
mustan renkaan pitäjän sormeen.

Pikkukaupunkimme sai olla rauhassa pitemmän aikaa vihollisen koneilta. Joskus 1943:n
loppupuolella vihollisen koneet alkoivat eksymään Raaheen päin. Kaiketikin koukkasivat
Oulun pommitusten jälkeen etelään. Kun Oulussa ruskotti, niin kirkon tornissa oleva siree­
ni alkoi soida. Muistan varsinkin kerran, kun olin menossa talvella kotiin Pitkänkarin sillan
kohdalla, lentue 2-moottorisia koneita lensi matalalla kaupunkimme yli. Sydämeni hyppäsi
kurkkuuni, kun näin koneen hahmon taivaalla. Jostain syystä lentäjät eivät huomanneet
kaupunkiamme ja pudottivat pomminsa kaukana meren jäälle.

Hälytysten aikana käsivarressani oli IS (llmasuojelu) -nauha joka oikeutti minut olemaan
ulkona hälytyksen aikana. IS:n tehtävä oli pitää ihmiset väestösuojissa ja varmistaa ettei
valoja näkynyt talojen ikkunoista. Muistan puheet salaperäisistä valoista, joita joku oli näh­
nyt vilkkuvan hälytyksien aikana. Alkuaikoina menimme aina Sovion talon vanhaan kella­
riin istumaan sylttien ja perunoiden sekaan kynttilöiden valossa. Sillöin tällöin rotat kävivät
katsomassa vierailijoita. Talvella se kellari oli jääkylmä ja varmasti antoi Mamman (Ellen
Sovio), Gerda Holmströmin ja Sigrid Levonin iäkkäille raajoille reumatismin.

Silloin tällöin vierailijoita kävi tervehtimässä. lsäni, George Pakkala, tuli USA:sta "Amerikan
Legioonan" mukana. Legioonaa koulutettiin Oulussa ja Matti Sovio yhtyi siihen siellä.
Muistan myös Bruno Barschdorffin, joka kävi luonamme Lapista, missä hän oli Saksan
Armeijan Unter Offizier. Hän oli asunut Raahessa monta vuotta kun hänen isänsä oli
panimomestari Kaljatehtaalla. Myös kesällä 1940 Mamman serkku kävi Lybeckistä. Kun
hän astui junasta, hänen pikku kapsekkinsa aukeni ja kovassa tuulessa siinä olleet
alusvaatteet lensivät ympäri asemalaituria.

SVENSK RESUME

Ordförandens spalt
Bästa medlemmar,

Jag ber att få önska er alla en trevlig julhelg 2003. Detta år har varit ett "mellanår" i vår
föreningsverksamhet. Nästa år kommer vi att träffas igen i samband med släktmötet.

I höstas fick vi sorgebudet att släktföreningens långvariga ordförande Paul Henrik Sovio
avlidit. Han var en en enastående person med en positiv och energisk livsinställning. Vi
kommer att sakna honom också för allt han gjort för vår släktförening. Tack vare hans
insatser kom släktföreningen till.

Vid släktmötet år 2001 beslöts det att vårt nästa möte skulle ordnas i anslutning till en
kryssning. Flere medlemmar har emellertid kontaktat styrelsen och förslagit att mötet ändå
skulle hållas i Brahestad, också till Paul Sovios -- Paukkas åminnelse. Brahestad betydde
mycket för Paukka och han begravdes där. Dessutom skulle han ha fyllt hundra år i nästa
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sommar. Styrelsen har därför besluta att hålla mötet i Brahestad den 24-25 juli 2004. Mö­
tets program är under planering och vi kommer att informera mera om det under våren.

Vid förra mötet befullmäktigades styrelsen att välja en gravvårdskommitte, som har som
uppgift att kartlägga släktets gravar och ansvara för deras skick. Jukka Toivola från Brahe­
stad har verkat som intendent för gravminnesmärkena. Han har snabbt kommit igång med
sitt arbete. Till kommitten valdes som medlemmar Anna-Liisa Nylander och Paavo Peisa,
båda från Brahestadstrakten. Jag önskar alla tre all framgång i arbetet och tackar redan i
detta skede för den insats de gör för släktföreningen. Jag vill tillägga att Eero Sovelius­
Sovio har också i detta arbete fungerat i bakgrunden både som stöd och handledare.

Jag önskar hela släkten en god adventstid.

Eero Keltikangas, Ordförande

"Ros och ris" från skattmästaren
- om släktföreningens finanser
En trevlig avslutning på året 2003 till alla släktbulletinens läsare,

Jag kontaktade er redan i juni med ett brev om medlemsavgifterna. Tusen tack till alla er
som har gjort inbetalningen. Prenumerationsavgiften för släktbulletinen ingår i medlems­
avgiften och varje hushåll som betalat får den tillsänd. Redan den föregående styrelsen
beslöt att den som betalar är med på postningslistan. En liten vink till er som bor utanför
Finland: ni kan betala flere medlemsavgifter med en inbetalning och på så sätt undvika
större bankavgifter. Men kom ihåg att nämna alla medlemmars referensuppgifter i rutan
för meddelanden.

Avdelningen "ris": Jag vill åter igen påminna er om en viktig fråga, nämligen addressänd­
ringarna! Om vi skall kunna hålla medlemmarnas addressuppgifter uppdaterade borde vi
vara detektiver för att få reda på era addresser om ni inte själv meddelar oss om ändring­
arna. Du kan göra din addressändring med e-post kirsti.keltikangas@helsinki.fi eller med
ett gratis addressändringskort som fås på posten. Kortet kan du sända till addressen: So­
vio-Sovelius släktförening rf. c/o Keltikangas, Makslahtivägen 22 D 18, 02140 Esbo. Också
på bakpärmen av den här bulletinen hittar du en blankett med vilken du kan meddela änd­
ringar (kom ihåg portot).

Vid senaste släktmöte valdes Jukka Toivola till intendent för minnesmärkena, m.a.o. för
att ansvara för gravskötseln. Styrelsen har dessutom valt Anna-Liisa Nylander och Paa­
vo Peisa från Brahestad till qravvårdskommitten. De har påbörjat sitt arbete och granskat
gravarnas skick. Reparationer har gjorts i Brahestad, Uleåborg, Kalajoki, Gamlakarleby
och Dragsfjärd. T.ex. Fredrik Sovelius grav har fått en ny urna av grå granit. För detta ett
tack till släktföreningen som stod för halva kostnaden. Kommitten har också visat sin akti­
vitet genom att skaffa bl.a. verktyg för rengöring och reparation.

Jag vill ännu en gång tacka qravvårdskcmmitten och naturligtvis Eero Sovelius-Sovio som
har handlett kommitten i dess arbete.
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Ett varmt tack till alla er som har givit frivilliga donationer till gravvårds~o~m!tte_~·Vi har
fått in sammanlagt 520 euro i donationer sedan juni! Blanketterna s?m ni fatt t1l_l~an~_akan
fortfarande användas om någon av er som inte ännu gjort en donation skulle vilja gora en
sådan.

Jag önskar er alla allt gott och en riktigt god adventstid som nu nalkas.

Kirsti Keltikangas, föreningens skattmästare

Paukka har lämnat oss
Esko Koivusalo

Hösten är skördetid, naturen vissnar och .-,i
då tar man också avsked. Skörden tas i ·
förvar träden gulnar och flyttfåglarnas' ;flockar styr söderut. ~

Säden skördas när den mognat. För oss .
människor är det inte alltid så. När Paul
Sovio-för oss släktingar och vänner kallad ~~
Paukka- skördades den 2 september och ~
fördes till förfäderna var det fråga om en .}4
mogen säd. Han ha?e fyllt 99 år_och hade. ·.'.• ~···... ·: ·~:~
en lång och framgangsnk karn~r ba~om lW/ " ·
sig. Han hade kämpat under Vinterkriget , · .
och Fortsättningskriget och ~an hade ~r- ·..·. ;(( t ·J.
farit hur många av hans narmas_tegatt · it.\. {' '. t.
bort. Mognad i hans fall betydde inte att , '!.'~~:. · j
han var en trött åldring som ville komm~

1 ;\,,1'. .:.·,.,..r /~·...
bort och slippa sin_akrämpor .,H~ns en~~g1 ··"'; " . . /~~~
och optimism tog inte slut. Nar Jagbesok- , . ~]
te honom på sjukhuset under hans sista J I
månader mötte jag en man som var på .,• ,,,....~, .•
gott humör och som inte ville tala om sina ' i· .,.,
krämpor. När jag försökte fråga sjukskö- \ ~'-'-~,
terskorna om patientens tillstånd fick jag · A}i;:..>
till svar, att här har vi en idealisk patient hörde hans namn~edan i mitt barndoms-
som nog kommer att klara sig. När vi t~äf- hem. Han var min fars närmaste chef i
fades för sista gången konstaterade ~ag Livförsäkringsbolaget Salarna från 1949
att konditionen blir bara bättre och Jag när min far blev överinspektör för den
sade honom, att nog kommer vi at! fi~a norra distriktgruppen. Den sommaren
hundraårsfe~ten. Paukka _sv~_rade"~a, lat fick jag följa med min far på en bilfärd till
nu oss se, inte vet ma~ JUannu nar av: Uleåborg, som var centrum för hans nya
skedets stund kommer . Han var ocksa distrikt. Far hade kommit överens om ett
beredd att ta avsked. möte med Paukka i Brahestad och så

körde vi längs Rantakatu och stannade
Jag skall inte upprep_a~ad som reda~ framför det gamla tvåvåningshuset där
skrivits om Paukkas liv 1 nekrologerna 1 Paukka var och hälsade på sin mor kon-
tidningarna Raahelainen och i Helsingin sulinnan Sovio. När vi fortsatte vår färd
Sanomat. Jag skall berätta om den Pauk- sade far att denna direktör Sovio kom-
ka, som ansluter sig till mitt eget liv. Jag mer från' en gammal borgar- och skepps-
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redarsläkt i Brahestad. Jag förstod att jag
mött en viktig person.

Min följande minnesbild är från mitt hem i
Seinäjoki. En grupp inspektörer och di­
striktsinspektörer från Salarna hade sam­
lats till ett möte i mitt hem. Min äldsta bror
hade under hela eftermiddagen kört folk
från järnvägsstationen och när mötet bör­
jade gick han med in eftersom han själv
också var representant för Salarna och
ville höra vad direktör Sovio hade att be­
rätta för fältet. Till min otur glömde min
bror nycklarna i bilen. Jag var i den åldern
då bilar intresserade mig mycket, men
körkort skulle jag inte få ännu på en tid.
Jag tog tillfället i akt och övningskörde
litet, men med ett snopet slut. Jag visste
inte att bakhjulen inte följer framhjulens
spår i en brant kurva, och följden var att
bilens ena bakhjul sjönk i diket. Jag för­
sökte förtvivlat gasa upp på vägen men
situationen blev bara värre. Till slut måste
jag gå in i mötesrummet och meddela om
dikeskörningen.

Fars uppsyn var synnerligen bister när
han insåg vad som hänt. Det var inte att
undrapå. Bilen var hans tjänstebil, som
ägdes av bolaget Salarna. Och Paukka
var närvarande. Åskvädret höll på att bry­
ta ut, men innan det hann bryta ut hop­
pade Paukka upp och kommendera­
de:"Lå oss karlar gå ut och skuffa upp
bilen!" Också far måste lyda order. Min
bror satte sig vid ratten och den som först
hoppade i diket var Paukka - och han
hade inneskorna på. Några andra karlar
följde hans exempel och med första för­
söket var EMW:n på vägen igen. Det såg
fortfarande ut som om far tänkte läxa upp
mig, men lyckligtvis var det Paukka, som
tog till ordet och sade inte till mig utan till
min far: "Jaska, du får inte vara arg på
pojken. Det här är ju bara till lärdom för
den unge mannen". Far måste följa rådet
och han återkom inte mera till saken. Han
var endast nogrannare med att nycklarna
inte fanns till hands.

J

När jag senare lärde känna Paukka lite
närmare förstod jag hur typiskt detta
ställningstagande var för honom. Han

kunde ta styret också i svåra situationer
och han blev inte nervös i onödan. Om
direktör P.H. Sovios framgångar får vi
läsa i bolagets tidning där verkställande
direktör J.E. Mäntylä mycket träffande
skriver då Paukka fyllt sextio:"Han har ett
öppet och redigt sinnelag, ett utomordent­
ligt personminne förenat med ett skickligt
sätt att handskas med människor, ett sunt
bondförnuft som han tillämpar i många
sammanhang och en balanserad person­
lighet".

Förr i världen var det ett hårt fältjobb att
aktivt skaffa försäkringar. Konkurrensen
mellan bolagen var hård men också inom
bolaget stod en hård kamp mellan di­
striktsgrupperna. Paukka hade upplevt
konkurrensen då han tjänstgjorde som
överinspektör för det östra distriktet 1937-
45 och efter att han avancerat som an­
skaffningschef 1946 och fick själv hålla
upp konkurrensen. Hans skicklighet kom
fram i det att han kunde på ett fint sätt
inspirera dem som stod under honom,
men samtidigt utan att ge efter i fråga om
målsättningarna. Denna egenskap skild­
ras av K.M. Lassila i bolagets tidning år
1954:"Direktör Sovio kan handskas på
rätt sätt med män som arbetar under ho­
nom på fältet. Han kräver och handleder
på samma gång. Han ställer krav på ett
sätt som gör att också de som blir föremål
för kraven känner att kraven är berättiga­
de och måttliga".

Det var inte fråga om överord. Jag hörde
liknande beröm om honom då far talade
med kolleger.

Under min studietid kom Paukka att på
nytt påverka mitt liv. Jag jobbade på del­
tid i Salarnas huvudkontor och mötte
ibland direktör Sovio, som alltid hade tid
att fråga mig hur familjen mådde. Emel­
lertid var det en överraskning som vänta­
de oss. När jag i egenskap av gulnäbbs­
major vid nationen (Eteleäpohjalainen
osakunta) fick handleda bl.a. en helsing­
forsstudentska Anna-Liisa, blev jag allvar­
ligt förtjust i henne. Då vi började sällska­
pa kom det fram att Paul Sovio var hen­
nes morbror. Jag tyckte att ödet hade lett
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oss ihop. Snart förlovade vi oss. När vi tat att samla in alla fotografier som tog på
var på väg för att köpa ringar vek vi in på Uhtua-fronten, utreda namnen på alla
Salarnas kontor och berättade för Paukka dem som fanns med på bilderna och
vad som skulle hända. När vi satt där på samla ett album, som förvarar krigstågets
hans kontor ringde telefonen och det var minnen till kommande släktled. Det be-
Paukkas syster Maija som ringde till sin hövdes ett litet understöd för att kopiera
bror. Vi hörde hur Paukka sade i telefo- alla bilder. Kunde Kordilinska fonden
nen att han visste om något mycket vik- hjälpa till? Inför denna grupp kunde re-
tigt, som Maija inte visste om ännu, men presentanten för Kordelinska fonden inte
han ville inte avslöja hemligheten. göra annat än överskrida sina befogenhe-

ter och meddela, att nog ordnar det sig.
På vårt bröllop som firades på Ostrobot- Jag vågade lova det för fondens dåva-
nia år 1960 träffades Paukka och min far rande ordförande var själv en krigsvete-
på nytt, men denna gång utanför arbetet. ran och fonden hade tidigare givit stöd för
Jag tyckte mig märka, att de verkade vara att göra en video om bl.a. slaget vid lhan-
nöjda med det unga paret och de höll tala. Understödet beviljades och Paukka
vackra tal till oss. Så här kom jag med i var nöjd, nästan stolt för att jag hade
familjen Sovio och senare också med i kunna upfylla de förväntningar som hade
släktföreningens aktiviteter. Under vår ställts då han hade inbjudit mig till mötet.
förlovningstid besökte vi Anna-Liisas
mormor, konsulinnan Sovio i Brahestad, Ännu en gång till kunde jag genom den
och övernattade hos henne just i det hus Kordelinska fonden glädja Paukka. Som
utanför vilket jag hade suttit i bilen år via Ila vet, stod Brahestad och allt som
1949 när Paukka och far hade sitt möte. därtill hörde mycket nära paukkas hjärta.
En cirkel i mitt liv hade slutit sig. Han var i över tre årtionden ordförande

för föreningen Vanha Raahe (Gamla Bra-
Ännu en minnesvärd händelse förde Pa- hestad). Han hade beviljats Pro Raahe
ukka och mig till samma bord. Paukka var medalj och han hade utsetts till "Raahen
en ansedd krigsveteran. Under Vinterkri- Pekka" år 1991 (hedersmedborgare i sta-
get tjänstgjorde han vid Taipale fronten i den).Kordelinska fonden hade underteck-
infanteriregementet JR61 som underhåll- nat ett avtal med Justitieministeriet om
ningsbataljonens chef och avancerade till byggandet av ett rättshus i Seinäjoki och
fältväbel. När freden slöts föreslog rege- man hade kommit överens om ett långva-
mentskommendören att han skulle söka rigt hyreskontrakt. Eftersom projektet
in till reservofficersskolan, men den an- lyckades väl nämnde Justitieministeriet
språkslöse fältväbeln var nöjd med sin en rad andra orter som saknade rättshus.
grad. Men kommendören upphöjde ho- Bland dessa var Brahestad och jag med-
nom till fänrik utan reservofficersskola. delade omedelbart att fonden nog var
rtsättningskriget tjänstgjorde denne fält- intresserad av att bygga ett rättshus dit
väbel som kompanichef för JR 11, som med samma villkor. Där står nu byggna-
avancerade från Raatte emot Uhtua. Pa- den i hörnet av Rantakatu och Sovionka-
ukka deltog i krigsveteranernas arbete tu.
intill det sista. Ett särskilt nära förhållande
hade han med gruppen män som hade Var hämtade Paukka sin oerhörda positi-
deltagit i kriget på Uhtua-fronten. Paukka va energi och ovikliga livsvilja som han
ringde mig en gång just å denna grupps höll kvar till det sista? Han blev änkling
vägna till Kordlinska fonden och bjöd mig två gånger och han fick föra sin äldsta
till ett möte där ett Uhtua-projekt behand- dotter i graven, men depressionen fick
lades. Det var en stor och angenäm upp- aldrig övertag hos honom. När man kän-
gift för fondens representant, och jag ner också andra personligheter från
anade att det kunde vara fråga om peng- samma syskonskara kan man bara kon-
ar. Det var en minnesrik kväll. Jag fick statera att den alltid positiva hållningen till
veta att denna veterangrupp hade beslu- livet är ett starkt arv från hemmet och
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